NJOFTIM PËR KONSULTIMIN PUBLIK, LIDHUR ME PROJEKTLIGJIN 
“PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 46/2018 “PËR KONTROLLIN SHTETËROR TË TRANSFERIMEVE NDËRKOMBËTARE TË MALLRAVE USHTARAKE DHE TË ARTIKUJVE E TEKNOLOGJIVE ME PËRDORIM TË DYFISHTË”, TË NDRYSHUAR

Ky projektligj ka për qëllim përafrimin e mëtejshëm të legjislacionit shqiptar me acquis të Bashkimit Evropian në fushën e kontrollit të eksporteve, duke reflektuar ndryshimet që burojnë nga Rregullorja (BE) 2021/821, si dhe nga zhvillimet në praktikat ndërkombëtare të kontrollit të transferimeve strategjike. Përditësimi dhe zgjerimi i dispozitave të ligjit nr. 46/2018 është domosdoshmëri në kuadër të përmbushjes së kritereve të Kapitullit 30 “Marrëdhëniet me Jashtë”, si pjesë e procesit të negociatave për anëtarësimin e Shqipërisë në Bashkimin Evropian. Ndryshimet kërkohen si pjesë piketëave mbyllëse të Kapitullit 30.
Projektligji synon rritjen e efikasitetit të sistemit kombëtar të kontrollit të eksporteve, duke adresuar boshllëqe të identifikuara në zbatimin e ligjit ekzistues nr. 46/2018 dhe duke garantuar përafrimin e tij të plotë me kërkesat dhe standardet e Rregullores (BE) 2021/821, si dhe të Pozicionit të Përbashkët të BE-së 2008/944/CFSP për eksportet e armëve.
Përparësitë kryesore që sjell projektakti janë:
· Zgjerimi i fushës së zbatimit të ligjit, duke përfshirë dispozita për kontrollin e mallrave që nuk janë të listuara, por që mund të përdoren për qëllime të ndaluara (klauzola e përdorimit përfundimtar, “catch-all”);
· Përcaktimi i qartë dhe harmonizimi i përkufizimeve për eksport, rieksport, asistencë teknike, licencat për projekte të mëdha, dhe mallrat për mbikëqyrje kibernetike;
· Vendosja e 8 kritereve të BE-së për vlerësimin e riskut, si pjesë përbërëse e vendimmarrjes së licencimit;
· Rregullimi i tranzitit të mallrave me përdorim të dyfishtë dhe të atyre ushtarake, për të parandaluar keqpërdorimet dhe devijimin;
· Rritja e sigurisë juridike për operatorët ekonomikë përmes përmirësimit të procedurave për licenca individuale, globale dhe të përgjithshme, si dhe për detyrimet për përdorimin e Programit të përpuethshmërisë ICP-ve.
Problematikat që trajton projektligji:
· Ligji ekzistues nuk përmbante dispozita të mjaftueshme për mallrat që nuk janë të listuara por që mund të përdoren për zhvillimin ose përhapjen e armëve të ndaluara;
· Detajimi i kritereve të BE-së në vendimmarrjen e licencimit, gjë që krijonte pasiguri dhe mospërputhje me praktikat e shteteve anëtare;
· Nuk kishte dispozita të plota për mbikëqyrjen e aspekteve që lidhen me eksportin e teknologjisë ose asistencës teknike në formë jo-materiale (p.sh. përmes internetit);
· Mosndarja e qartë e kategorive të licencave dhe mungesa e kritereve të veçanta për “licencat për projekte të mëdha”.
· Legjislacioni ekzistues nuk parashikonte kontroll specifik për mallrat për mbikëqyrje kibernetike, pavarësisht rreziqeve të tyre në shkeljen e të drejtave të njeriut përmes monitorimit të paligjshëm, censurës digjitale ose represionit politik. Kjo përbënte një boshllëk të rëndësishëm në përputhje me nenin 5 të Rregullores (BE) 2021/821, i cili kërkon kontroll të veçantë për eksportet e pajisjeve që mund të përdoren për shtypje të brendshme apo abuzime të të drejtave themelore
Efektet e pritshme të miratimit të këtij projektligji janë:
· Forcimi i sigurisë kombëtare dhe parandalimi i përfshirjes së Shqipërisë në transferime që mund të kontribuojnë në përhapjen e armëve ose të teknologjive të ndjeshme;
· Përmbushja e detyrimeve ndërkombëtare dhe kredibilitet më i lartë i shtetit shqiptar në kuadër të bashkëpunimit me BE-në dhe organizatat ndërkombëtare të kontrollit të armëve;
· Rritja e transparencës dhe profesionalizmit në procedurat e licencimit, duke përmirësuar shërbimin ndaj biznesit dhe duke promovuar tregtinë e ligjshme me mallra strategjikë;
· Projektligji parashikon kontroll të dedikuar për eksportin e pajisjeve për mbikëqyrje kibernetike, edhe kur ato nuk janë të listuara në listën kombëtare, duke forcuar mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe duke siguruar që Shqipëria të mos jetë burim teknologjie që mund të përdoret për represion ose censurë në vendet e treta.
· Mbështetja e industrisë vendase, përmes rregullave të qarta dhe lehtësive procedurale për eksportuesit që zbatojnë programe të përputhshmërisë së brendshme;
· Harmonizimi me praktikat më të mira të BE-së, si parakusht për mbylljen e Kapitullit 30 në kuadër të negociatave për anëtarësim.
Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektligj, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it të koordinatorit për njoftimin dhe konsultimin publik:
konsultim.publik@mod.gov.al
amarilda.reci@mod.gov.al  
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